

Bestyrelsesmødet den 17. Juni 1908

i

Det kgl. danske Landhusholdningsselskab.

Til Stede vare Præsidenterne: Lehns greve *Wedell*, Kammerherre *Sehested* og Hofjægermester *Friis*.

Af Bestyrelsesraadets Medlemmer vare mødte: Forpagter *Thalbitzer*, Godsejer *Lichtenberg*, Jægermester *F. Skov*, Forpagter *Hoffding*, Godsejer *A. Bech*, Folketingsmand *A. Nielsen*, Gaardejer *J. P. Jensen*, Landstingsmand *Sørensen-Saksager*, Proprietær *C. Hansen*, Forpagter *G. F. Schroll*, Proprietær *Grut Hansen*, Forpagter *Wilumsen*, Lehnsbaron *Rosenkrantz*, Hofjægermester *Grüner*, Hofjægermester *A. Tesdorpf* og Proprietær *O. Rasmussen*.

Den ledende Præsident, Lehns greve *Wedell*, aabnede Mødet med at byde de til Stede værende Velkommen og mindedes derefter de i Aarets Løb afdøde, nemlig Forpagter *Ulrich*, Rosendal, Etatsraad *Dons*, Professor *Ludvig Schröder*, Professor *Poul la Cour* og Købmand *Hans Broge*.

Derefter optoges de siden sidste Møde indmeldte 20 ny Medlemmer, hvorpaa Kasserer *H. C. Larsen* fremlagde Budgettet for Regnskabsaaret 1. April 1909 til 31. Marts 1910, med Bemærkning om, at der var foretaget nogle enkelte Smaaændringer med Hensyn til Regnskabets Opstilling for at lette Oversigten. Budgettet var iøvrigt væsentlig uforandret fra i Fjor og balancerede med 93,031 Kr.

Saa vel Virksomhedsplanen som Budgettet vedtoges til Fremsættelse for Generalforsamlingen.

Angaaende Spørgsmaalet om eventuel Nedsættelse af et Udvalg til at drøfte Landarbejderspørgsmaalet og fremkomme med Forslag om, hvorledes der kan søges raadet Bod paa den herskende Mangel paa Arbejdskraft meddelte Sekretær *Hertel*, at da Nedsættelsen af det foreløbige Udvalg alt havde været omtalt i »Tidsskrift for Landøkonomi« (S. 375), var det unødvendigt at omtale Sagens Forhistorie her, hvorfor han skulde nøjes med at oplæse den Indstilling, Selskabet havde modtaget fra det nedsatte Udvalg. Efter at dette havde fundet Sted, oplyste Hofjægmester *Tesdorpf*, at der i Aar var kommen ca. 500 russiske Arbejdere her til Landet, og de 80 pCt. deraf skulde være udmærket dygtige Folk. Taleren var overbevist om, at blot man kom i de rigtige Egne af Rusland, var der meget gode Arbejdere at faa, saafremt Polakkerne skulde svigte, kun var der den Ulempe, at man i Rusland modsatte sig Udførsel af Arbejdskraft. Nedsættelsen af et Udvalg til at tage Landarbejderspørgsmaalet op til omhyggelig Drøftelse var af den allerstørste Vigtighed.

I den paafølgende Diskussion, der var ret lang og indgaaende, deltog Godsejer *Lichtenberg*, Hofjægmester *Tesdorpf*, Sekretær *Hertel*, Forpagter *Hoffding*, Forpagter *Willumsen*, Lehnsbaron *Rosenkrantz*, Lehns greve *Wedell*, Godsejer *Bech*, Hofjægmester *Grüner*, Forpagter *Thalbitzer*, Kammerherre *Sehested* og Jægmester *Skov*. Det vedtoges at nedsætte Udvalget og at opfordre følgende Herrer at tiltræde det: Kammerherre *C. Bech*, Forpagter *Sonne*, Forpagter *Hoffding*, Forpagter *Willumsen*, Formanden for de samv. jyske Husmandsforeninger *Jørgen Nielsen*, Viby, og Formanden for de samv. sjællandske Husmandsforeninger, Direktør *Karl Hansen*, Ankerstræde. Lehns greve *Wedell* og Sekretær *Hertel* ville fungere henholdsvis som Udvalgets Formand og Sekretær.

Om en Instruks for den danske Konsul i Lemberg angaaende Spørgsmaalet om Engagering af polske Landarbejdere meddelte Sekretær *Hertel*, at Selskabet fra Landbrugsministeriet havde modtaget Meddelelse om, at der var ansat en dansk Konsul i Lemberg samt Forespørgsel, om det maatte ønskes, at der gaves ham Instruks med Hensyn til Anskaffelse af Landarbejdere. Efter at Sagen var behandlet med Repræsentanter for Fællesforeningerne og andre, svarede Selskabet Ministeriet, at man i høj Grad maatte ønske, at der gaves Konsulen en saadan Instruks, om hvis nærmere Bestemmelser Selskabet fremsatte Forslag. Ministeriet har senere meddelt Selskabet, at Udenrigsministeriet gennem Generalkonsulatet i Wien har tilstillet den danske Konsul i Lemberg den ønskede Instruks.

Dannelsen af et Landbrugsraad. Fra de samvirkende danske Landboforeninger var modtaget en Skrivelse med Forslag om, at man skulde søge at arbejde hen til, at der kunde komme et mere stadigt Samarbejde i Stand mellem Landhusholdningsselskabet og de samvirkende danske Landboforeninger til Nytte for Selskabet saavel som for Landboforeningerne og derved for Landbruget i det hele. Den Maade, hvorpaa Samvirksomheden havde tænkt sig, at dette kunde ske, var Dannelsen af et Landbrugsraad bestaaende af Medlemmer fra Fællesforeningerne og Landhusholdningsselskabet, eventuelt ogsaa fra Husmandsforeningerne.

Selskabets Svar gik ud paa, at man var af den Anskuelse, at de specielle Opgaver, som Selskabet er sat til at røgte, og den efter disses Natur afpassede Arbejdsmetode nødvendiggør, at Selskabet ogsaa i Fremtiden staar frit til alle Sider, saaledes som det har gjort det i de 140 Aar, i hvilke det har bestaaet. Thi kun ved at Selskabet bevarer sin uafhængige og til alle Sider upartiske Stilling, vil det vedblivende kunne røgte sine Opgaver under den Form for Arbejdet, som i Aarenes lange Løb har skabt Selskabets Stilling i vort Landbrug. En fast,

regelbunden Sammenknytning til andre Institutioner var derfor lidet ønskeligt for Selskabet, ligesom Landbruget i det hele og stor ejheller ved en Ordning som den foreslaaede vilde opnaa en større, mere virkningsfuld Indflydelse paa Sagerne, end den betydningsfulde, det alt har. Selskabet vilde derimod sætte megen Pris paa, om det kollegiale Samarbejde, der i Aarenes Løb paa naturlig Maade har udviklet sig mellem Fællesforeningerne og Landhusholdningsselskabet, ikke blot maatte vedblive, men at det yderligere maatte udvides og befæstes under de samme fri Former som hidtil.

Proprietær *Grut Hansen*, Kollekolle, henstillede til Præsidiat at arbejde for større Tilslutning fra de mellemstore Gaarde; men Kontingentet maatte da være noget mindre, eventuelt kunde der anvendes en stigende Kontingentskala.

Lehns greve *Wedell* lovede, at Præsidiat skulde tage Spørgsmaalet under nærmere Overvejelse.

Forpagter *Høffding* udtalte sin Tilslutning til den Maade, hvorpaa Præsidiat havde behandlet Spørgsmaalet om Selskabets Deltagelse i Dannelsen af et Landbrugsraad, og ønskede yderligere at rette en Tak til Selskabet, fordi det altid paa en saa smuk og værdig Maade havde repræsenteret det danske Landbrug, og fordi det altid stillede sig loyalt til Fællesforeningerne.

Efter at Forpagter *Thalbitzer* havde sluttet sig til Forpagter Høffdings Udtalelser, gav Hofjægermester *Friis* Meddelelse om Forhandlingerne vedrørende Oprettelsen af en Prøvestation for Landbrugsmaskiner.

Ved den i Tivoli i 1906 afholdte Redskabs- og Maskinudstilling var der bleven nedsat et Udvalg af Repræsentanter for Landbrug og Industri for at undersøge, om det ikke var muligt at komme til en Ordning, der medførte fyldigere Prøver end de, der nu foretoges, og om Muligheden for Oprettelsen af en Prøvestation. Dette Udvalg har sendt et Forslag til Ministeriet om, hvorledes det

har tænkt sig en saadan Prøvestation, og dette Forslag har Ministeriet atter sendt til Selskabets Erklæring. Efter at have behandlet Sagen sammen med Repræsentanter for Forsøgslaboratoriet, er Selskabet indgaaet med en udførlig Indstilling til Ministeriet, og i denne slutter man sig ligeledes til Tanken om en Maskinprøvestation, dog efter noget andre Principper end de af Udvalget foreslaaede. Selskabet lægger overordentlig Vægt paa ambulante Forsøg, men mener, at der i Forbindelse med disse maa være en fast Prøvestation. Det tilraader, at en eventuel Maskinprøvestation bliver henlagt under Forsøgslaboratoriet, der ogsaa har beskæftiget sig med Forsøg over Mejeribrugets Maskiner og Redskaber, hvilke Forsøg netop have været ambulante, hvorfor Laboratoriet har stor Erfaring paa dette Omraade. En saadan Prøvestation maa have en selvstændig sagkyndig Ledelse, der eventuelt staar under en Kommission, for hvilken man f. Eks. kunde tænke sig Forsøgslaboratoriets Forstander som Leder.

Om Maskinprøverne 1908 meddelte Hofjægermester *Friis*, at man i Eftersommeren agter at lade afholde Prøver med Slaamaskiner kombinerede til Mejnning og med selvbindende Høstmaskiner. Disse Prøver ville blive afholdte paa Constantinsborg, medens en Prøve med Kunstgødnings-Spredere agtes afholdt paa Dalum Landbrugsskole. Endelig vil der i Efteraaret blive foretaget Undersøgelse af mekaniske Ilæggerapparater tilligemed de forskellige Transportører ved Damptærskværker. Hofjægermester *Tesdorpf* henstillede, at der blev foretaget Prøver med Maskiner til Oversprøjtning med Jernvitriol. Propr. *Grut Hansen* oplyste, at Kjøbenhavns Amts Landboforening under Statskonsulent K. Hansens Ledelse havde ladet afholde en saadan Prøve i Taastrup nu i Foraaret.

Efter at Hofjægermester *Friis* bl. a. havde meddelt, at Statskonsulent *Birk* nu, paa Landhusholdningsselskabets Initiativ, havde fratraadt Stillingen som Redaktør af Tidsskriftet »Maskinkonsulenten« og havde afbrudt al økonomisk Forbindelse med Bladet, omtalte Sekretær

Hertel Spørgsmaalet om Udarbejdelsen af et Skrift vedrørende Opførelsen af Ajlekummer. Man havde ikke, da Spørgsmaalet var udsat som Prisopgave, modtaget nogen fyldestgørende Besvarelse og mente derfor ikke, det kunde nytte paany at udsætte det som saadan. Derimod havde man forhandlet med Statens Planteavlsudvalg om Udarbejdelsen af Skriftet, og det var nu lykkedes at formaa Statskonsulent *Fr. Hansen*, Askov, og Forsøgsleder *N. A. Hansen*, Aarslev, til at udarbejde det.

Udgivelsen af Landbrugsskrifter vil blive fortsat som hidtil. Statskonsulent *K. Hansen* vil skrive om »Bekæmpelse af Landbrugets Ukrudtsplanter«, og Redaktør *Anton Christensen* har forfattet en »Lærebog i Planteavl«, som man haaber, at Kultusministeriet vil anbefale til Brug i Almueskolerne paa Landet. Sjette og sidste Bind af Skriftet »Landbrugets Udvikling i Danmark fra 1835 indtil Nutiden« omhandlende Lolland-Falster og Bornholm udarbejdes ligesom femte Bind af Forstander *S. C. A. Tuxen*, der ligeledes har under Udarbejdelse et Landboskrift om Landboforeningslivet, Statsforanstaltninger m. v. til Landbrugets Fremme. Statskonsulenterne *Appel* og *Mørkeberg* have under Udarbejdelse et Landboskrift om »Kvægavlsforeningernes Historie« og Statskonsulent *Jensen* om »det gamle Frederiksborg Stutteris Historie«. Endelig vil Forsøgsleder *Helweg* skrive en »Haandbog i Rodfrugtdyrkning«.

Om Indstilling vedrørende en Revision af Lov om Handel med Gødnings- og Foderstoffer af 26. Marts 1898 meddelte Sekretær *Hertel*, at da Loven nu havde virket i 10 Aar, var der Anledning til at søge en Revision af Loven foretaget, og Selskabet havde henstillet til Ministeriet at tage Sagen under Overvejelse. Landhusholdningsselskabets udførlige Indstilling til Ministeriet om denne Sag findes i den sidst udkomne Aarsberetning Side 164—169.

Loven om de landøkonomiske Statskonsulenters Lønning var nu bleven vedtaget, efter at Landhusholdningsselskabet 4 Gange tidligere var indgaaet til Ministeriet med Andragende derom. Begyndelseslønnen er sat ens for alle Konsulenterne, nemlig 2400 Kr. stigende til 3600 Kr. mod 3000 Kr. før, samtidig med at der er opnaaet Pensionsret for Konsulenterne i Henhold til de i Loven fastsatte Regler.

Med Hensyn til Spørgsmaalet om en Kombination af Hypoteklaan og Livsforsikring meddelte Kammerherre *Sehested*, at Sagen i Aar var optaget paany, idet en Kreds af Mænd var traadt sammen for at fremme den.

Lehns greve *Wedell* meddelte angaaende det danske Landbrugs Deltagelse i Verdensudstillingen i Bryssel 1910, at Ministeriet havde æsket Selskabets Erklæring om, hvorvidt det var ønskeligt, at det danske Landbrug blev repræsenteret ved denne Udstilling. Selskabet havde forhandlet med de samvirkende danske Landboforeninger og derefter meddelt Ministeriet, at man ikke fandt Anledning til at anbefale en almindelig Repræsentation af det danske Landbrug ved den paagældende Lejlighed, men at der mulig burde foranstaltes mindre Fremvisninger af specielle Sider af Landbruget, f. Eks. paa Smørproduktionens og Planteavlens Omraader, hvorhos man fremhævede Ønskeligheden af, at der blev stillet Midler til Raadighed til Rejseunderstøttelser for Landmænd til Udstillingen.

Sluttelig omtalte Lehns greve *Wedell*, at han paa Landhusholdningsselskabets Vegne havde repræsenteret Landbruget i den Deputation, der overrakte *Adressen* til den engelske Konge under Besøget her i Danmark. Denne Sag var fra deres Side, som havde rejst den, grebet saa sent an, at det var Selskabet umuligt at forhandle med andre Landbrugsorganisationer derom.

Udkomne Bøger.

Mejeridriften i Norge indtil Aaret 1905. Af *S. J. Benterud*, *J. Grude* og *E. Wold*. 234 Sider. 1½ Kr. (Grøndahl & Søns Forlag. Kristiania.)

I ovennævnte Bog har Mejeriinspektør *Benterud* samt Mejerimestrene *Grude* og *Wold* med Bistand af de øvrige Mejerifunktionærer beskrevet det norske Mejeribrugs Udvikling i det sidste halve Aarhundrede, for enkelte Afsnits Vedkommende endog længere tilbage. Bogen indeholder foruden en Del Portræter af Mænd, som have været virksomme paa Mejerivæsenets Omraade, tillige en Del Tegninger og tabelariske Oversigter til Belysning af Mejeribrugets Stilling i Norge før og nu. Det er en Bog, som i det hele ogsaa har Interesse for danske Læsere, idet den, ved Siden af at give en samlet Oversigt over Mejeribrugets Udvikling og nuværende Tilstand i Norge, tillige giver Oplysning om Produktionsmaader vedrørende f. Eks. de specielle norske Ostesorter, Gammelost, Pultost og Myseost. Vedrørende selve Teksten skal iøvrigt anføres følgende:

Efter i Forordet at have gjort Rede for forskellige Forhold vedrørende Bogens Fremkomst, gaa Forfatterne over til først at omtale Kreaturholdet i Norge i ældre Tid og beskrive dette i særlige Afsnit for de forskellige Landsdele, Nordlandet, Sydlandet o. s. v., og det fremgaar af Beskrivelsen, at Fodring og Pasning af Kreaturerne i det hele og store har været den samme overalt, kun med de Afvigelser, som Naturforholdene have medført, og den har været yderst simpel, og Dyrenes Ydelse som Følge deraf meget ringe. Mælken benyttedes hovedsagelig til Smørtilvirkning, og Smørret anvendtes til Hjemmeforbrug; Redskaber og Fremgangsmaader vare simple.

I Fyrrerne begynder imidlertid Spørgsmaalet om Forbedringer paa dette Omraade at komme paa Dagsordenen, der indføres fremmed Kvæg — derimellem ogsaa en Del dansk —, og der indkaldes Schweizere til at forestaa Røgtning af Kvæget samt Ostning af Mælken paa forskellige Steder, senere rejste de, paa Foranstaltning af Selskabet for Norges Vel, rundt i Landet og gav Vejledning i Kvægrog og Ostelavning. Da Trangen til Undervisning i Mejeribrug stedse steg, sendte Selskabet unge Piger og Lærlinger til Danmark for at lære Mejeri, senere oprettes Læresteder paa større Gaarde, og der ansættes Mejerimestere og Amtsmejersker, og efterhaanden opstaar en Stab af dygtige og interesserede Mænd, som ved at virke for Sammenslutninger, Dyrskuer og Udstillinger vække Interessen for Mejeribruget i stedse videre Kredse. De Mænd, der saaledes have virket, først under Selskabet for Norges Vel og senere under Staten, omtales meget udførligt i et særligt Afsnit, der ligeledes omtaler Mejeriskolerne, disses Arbejdsplan og de Lærere, som have været knyttede til dem. Endvidere gøres Rede for Stipendier og Understøttelser, som ere ydede til Fremme for Mejeribruget.

I særlige Afsnit gives Beskrivelser af de forskellige Fløde-afsætningssystemer, Indretning af Mejerier og Osterier, Maskiner og Apparater til disses Montering samt de forskellige Arbejdsmaader ved Smør- og Ostetilvirkningen indtil Nutiden. Ligeledes omtales Oprettelsen og Driften af de 4 Mælkekondenseringsfabrikker i Hamar, Sandesund, Kap og Holmestrand, og det ses, at disse 4 Fabrikker i 1905 have omsat ca. 56 Mill. Pd. Mælk og betalt Leverandørerne en Pris af ca. $4\frac{2}{3}$ Øre pr. Pd., medens Mejerierne gennemsnitlig for hele Landet have betalt ca. $4\frac{1}{5}$ Øre pr. Pd. leveret Mælk.

Vedrørende de frembragte Produkters Omsætning findes Tabeller, og det oplyses, at som Rettesnor for Priserne har tjent dels en i Kristiania siden 1889 ansat ugentlig Notering, dels Kjøbenhavns Notering og den i England ansatte Landbrugskonsulents Prisnoteringer.

Sluttelig findes en Oversigt over Mejerierne i de forskellige Amter som viser, at i 1905 fandtes i Norge 663 Andels- eller Aktiemejerier, 81 Privatmejerier, ialt 744, med en samlet indvejet Mælkemængde paa 392 Mill. Pd. Mælk.

- Husdyrlære af Bernt Holltsmark.** Med 118 Illustrationer. 4. Udgave. 428 Sider. 6 Kr. — I denne ny, betydelig omarbejdede Udgave er bl. a. Fodringslæren ændret under Hensyn til Kellners Forsøg, og Avlslæren er bragt i Overensstemmelse med de nyeste Theorier om Arvelighed og Typedannelser. Beskrivelserne og den hele Omtale af de norske Husdyrracer er helt ny, og ogsaa det hele Billedstof er for største Delen nyt. (Grøndahl og Søns Forlag. Kristiania.)
- Rationelt Havebrug.** Af *N. P. Jensen.* En kortfattet Vejledning til Anlæg og Pasning af Frugt- og Køkkenhaven hos Gaardmænd og Husmænd, tilligemed en kort Omtale af Prydhaven. 58 Sider. 60 Ore. (Udgiveren. Struer.)
- Pd. Mælk af 100 Foderenheder** (10,000 Udregninger) samt en Græsberegningstabel. Udarbejdet til Brug i Kontrolforeninger. Af *P. A. Møller.* 32 Sider. 1 Kr. 50 Ore. (Konrad Jørgensen. Kolding.)
- Danmarks Mejeri-Drifts-Statistik.** 11. Aarsberetning. 208. Sider. Udgivet af »Udvalget for Mejeri-Statistik« og udarbejdet af *Johannes Kyed,* Leder af Kontoret for Mejeri-Statistik i Odense. Beretningen er ikke i Boghandelen, men kan faas gennem Kontoret i Odense for 1½ Kr.
- Der er optaget 556 Regnskaber, hvis Tal bl. a. vise, at i Gennemsnit for samtlige Mejerikredse var i 1907 Forbruget af Mælk til 1 Pd. Smør 25.4 Pd. mod 25.6 Pd. i 1906 og 25.7 Pd. i 1905. Smørprisen var 96.8 Ore mod hhlvs. 99.9 Ore og 95.1 Ore, og Driftsudgifterne pr. 1000 Pd. Sødælk var 266, 264 og 254 Ore. Den samlede Indtægt med Fradrag af Driftsudgifterne bliver for 1907 35 Kr. 46 Ore, medens den Aaret for var 36 Kr. 47 Ore og i 1905 34 Kr. 52 Ore.
- Oversigt over Landbrugsplanternes Sygdomme i 1907.** Af *M. L. Mortensen, Sofie Rostrup og F. Kolpin Ravn.* 14 Sider. 25 Ore.
- Forsøg med Varmvandsbehandling af 6-radet Byg.** Af *F. Kolpin Ravn.* 18 Sider. 25 Ore. — Disse 2 Afhandlinger fremtræde som 1. og 2. Beretning fra »De samvirkende danske Landboforeningers plantepatologiske Forsøgsvirksomhed«. De ere Særtryk af »Tidsskrift f. Landbrugets Planteavl«. (G. B. N. F. Kbhvn.)
- Fodringsstriden og andre Spørgsmaal.** Et Tilbageblik og hvor langt vi er naaet frem. Af *G. Faye.* 99 Sider. 1½ Kr. (E. Jespersens Forlag. Kjøbenh.)
- Aarsberetning om Det kgl. d. Landhusholdningsselskabs Virksomhed i 1907—08.** Udarbejdet af Selskabets Sekretariat. 253 Sider. 50 Ore. (Det Schubotheske Forlag. Kjøbenh.)

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibliothek*).

Forøgelse i Maj 1908.

- Aperçu des travaux des commissions agraires pendant la 1. année.
St. Pétersborg. 1908.
- Armsby, H. P.* and *Fries, J. A.*: The available energy of red clover
hay. Washington. 1908.
- Aufzüge und Abladevorrichtungen für Heu und Getreide. Berlin. 1908.
- Ball, C. R.*: Soy bean varieties. Washington. 1907.
- Benterud, S. J.* og *Iversen, O.*: Beretning om forsök angaaende rot-
frugtforingens indflydelse paa schweizerosten. Kristiania. 1908.
- Beretning om den 3. nordiske Landbrugskongres i Kristiania 1907
ved *H. Tveter*. Kristiania. 1908.
- Bolin, P.*: Svenska gräsarters frön afbildade och i en systematisk
öfversikt beskrifna. 2. uppl. Stockholm. 1908.
- Cornelius, P.*: Das Oldenburger Wesermarschhind. Hannover. 1908.
- Cushman, A. S.*: The use of feldspathic rocks as fertilizers. Wash.
1907.
- Förslag till lag angående den obesuttna landtbefolkningens förseende
med jord. Helsingfors. 1907.
- Werner, H.*: Die Rinderzucht. Berlin. 1892.
- Wulf, A.*: Album der Rasse-Kaninchenzucht. Würzburg. 1908.

Forøgelse i Juni 1908.

- Ackermann, D.*: Ein Beitrag zur Chemie der Fäulnis. Strassb. 1907.
- Atterberg, A.*: Kemiska stationen i Kalmar 1877—1907. Kalmar. 1908.

*) Angaaende Benyttelsen af Bibliotheket henvises til Meddelelsen
S. 140.

- Bericht* des Deutschen Landwirtschaftsrates an das Reichsamt des Inneren betreffend Mästungsversuche mit Schweinen über die Verwertung der Kartoffeln bei verschiedener Eiweisszufuhr. Berlin. 1908.
- Colescu, L.*: Statistica agricola a Romaniei. I. Bucuresti. 1907.
- Euler, H.*: Växtkemi, dess grunder och resultat. I. Stockholm. 1907.
- Grabein, M.*: Wirtschaftliche und soziale Bedeutung der ländlichen Genossenschaften in Deutschland. Tüb. 1908.
- Gross, H.*: Das ostfriesische Pferd. Hannover. 1908.
- Grude, J.*: Stølsdriften paa Vestlandet. Stavanger. 1891.
- Jurisch, K. W.*: Salpeter und sein Ersatz. Leipzig. 1908.
- Kötting, W.*: Der Tiefstand und die landwirtschaftliche Bedeutung der deutschen Schafhaltung. Halle. 1907.
- Krische, P.*: Die Verwertung des Kalis in Industrie und Landwirtschaft. Halle. 1908.
- Löhnis, F. B.*: Schapenhouderij. 's-Gravenhage. 1908.
- Nauckhoff, V.*: Geten, dess natur, skötsel och vård. Stockholm. 1908.
- Offenberg, L.*: Die Bewertung ländlicher Grundstücke. Berlin. 1908.
- Protokoll* d. 59. Sitzung der Central-Moor-Commission vom 25.—28. Juni 1907. Berlin. 1908.
- Pusch*: Die Kindermilchproduktion in wirtschaftlicher und hygienischer Beleuchtung. Berlin. 1908.
- Rümker, K. v.*: Saat und Pflege. Berlin. 1908.
- Ernte und Aufbewahrung. Berlin. 1908.
- Schulz, P.*: Klimaschwankungen im mittleren Norddeutschland und ihr Einfluss auf die Ernteerträge. Halle. 1907.
- Ødegaard, N.*: Mot Tørke. Kristiania. 1908.
-